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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 30 de Setiembre de 2022
Licitación Pública N° 22574
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paso de los Toros Dpto. de Tacuarembó.

Comunicado N° 9
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

En la respuesta 7 del comunicado 3 se indica que las bolsas filtrantes serán de 12m de perímetro x 10m de largo, en el mismo comunicado 3 pero respuesta 65 se indica que serán de 36m de perímetro x 10m de largo, dicha dimensión se continua en el comunicado 4 respuesta 10. Consultados los proveedores de plaza que suministran Geotubos indican que 36m de perímetro no se corresponden con un largo de 10m. Solicitamos aclarar cuáles son las dimensiones que debemos considerar.

Respuesta 1:

Los geocontenedores a cotizar serán como los indicados en 2.10.3, 12m de perímetro y 10m de largo.

Consulta 2:

En el comunicado número 4 se realizó la siguiente consulta: “De acuerdo a la información proporcionada, los niveles propuestos de implantación de todas las unidades están por debajo de los niveles de crecida del rio, por lo que dichas unidades sufrirán supresión. 

Consultamos: ¿Qué solución entiende aceptable la Administración para resolver este tema crítico?” 

La respuesta fue “El contratista deberá garantizar la estabilidad a la no flotación de todas las unidades.” 

No queda claro este tema con respecto a las unidades existentes. Por favor confirmar: ¿Es necesario verificar la estabilidad a flotación de las unidades existentes?

Respuesta 2:

No, solo las estructuras nuevas.

Consulta 3:

Durante la visita, se comentó la posibilidad de hacer una consulta en Montevideo para tratar la parte eléctrica de la licitación. Por favor confirmar si se va a realizar esta consulta eléctrica, y que día se llevaría a cabo.

Respuesta 3:

No corresponde en esta etapa.

Consulta 4:

Anteriormente, se consultó sobre la concentración de las soluciones que estarán contenidas en los tanques a instalar en la casa química. Queríamos consultar, además, a que vapores y qué temperaturas estará expuesto el PRFV con el cual se van a revestir estas salas.

Respuesta 4:

Las soluciones que generan vapores de cuidado son las de Hipoclorito de Sodio y Cloruro férrico, vapores de Cl y de ácido clorhídrico respectivamente. Estas soluciones se almacenarán en tanques de PEAD instalados bajo tinglados sin paredes, por lo que serán zonas ventiladas.

Las soluciones de Sulfito de Sodio y Polielectrolitos no generan emisiones gaseosas.

Consulta 5:

¿Hay que considerar algo de CCTV o esto no está dentro del alcance?

Respuesta 5:

No.

Consulta 6 a):

Se hacen algunas consultas acerca del rubrado. 

Entendemos que: 

1.1. El rubro “32.32 Muebles en Chapa Plegada bajomesada” es un título y no debería llevar unidad. 

Respuesta 6 a):

Es el rubro 32.34 de la nueva Planilla de Cantidades y Precios, es un subtítulo y no se cotiza como tal, sino en los rubros 32.35 a 32.39.
Consulta 6 b):

1.2. El rubro “7.17 Hormigón de relleno u” debería ser m3 y no unidad. 

1.3. El rubro “24.4 Suministro de picos de descarga m” debería estar por unidad. 

1.4. El rubro “24.5 Colocación de tuberías de PEAD DN 63 u” debería estar por metro. 

1.5. El rubro “24.8 Colocación de picos de descarga m” debería estar por unidad. 

Se solicita confirmar.

Respuesta 6 b):

Afirmativo para todos los puntos.
Consulta 7:

En cuanto a las barandas metálicas:

a. ¿Qué terminación deben llevar las barandas metálicas?

b. ¿Hay alguna especificación para la colocación de barandas metálicas?

La memoria descriptiva indica varillas horizontales para las barandas metálicas a 300mm y 600mm sobre el nivel de piso. El dibujo de las mismas en los planos no coincide con esta especificación. Favor de aclarar qué considerar.

Respuesta 7 a) y b):

Las barandas metálicas serán como se indica en 5.1.1 de la Memoria técnica.

Consulta 8:

Rubro 4.6: Suministro y colocación de vertederos reguladores en el canal de ingreso al pozo de bombeo EB1. ¿A qué vertederos se refiere? Favor de enviar detalles de estos.

Respuesta 8:

Ya fue respondido en comunicado Nº3.

Consulta 9:

Rubro 7.18: Suministro y montaje tolva de recogida de arenas Acero inoxidable AISI 304 (desarenador). ¿Se refiere a la “tolva perimetral del desarenador”? Favor de enviar detalle.

Respuesta 9:

Se refiere a la tolva (embudo) donde inicia la tubería de descarga de arenas hacia el contenedor.

Consulta 10:

Agradecemos las siguientes aclaraciones respecto al vertido de residuos recogidos por la

Reja Mecánica Fina:

a. ¿El contenedor de depósito debe ser plástico y cumplir con las mismas especificaciones que los contenedores de los desarenadores?

b. Se menciona que el residuo caerá sobre una tolva de 0,50 x 1,50 m de AISI 304L y espesor 4 mm que descargará en una bolsa de polietileno que se coloca en un canasto metálico.

i. ¿Dónde se ubica la tolva?

ii. ¿Cuál es el canasto metálico?

iii. ¿Con qué especificaciones debe cumplir?

c. En la planta brindada se visualiza un tornillo extractor. La descarga: ¿Puede ser directa hacia los contenedores o debe necesariamente haber un tornillo?
d. Se visualiza el tornillo hacia ambos lados del canal. De un lado se descarga en el contenedor, y del otro lado se identifica un elemento debajo del tornillo. ¿A qué corresponde el mismo?

e. Favor de aclarar altura de descarga de la reja mecánica sobre el contenedor.
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En tal sentido, solicitamos tengan a bien enviar detalles de la reja, tornillo extractor, contenedores/canasto metálico, junto con un corte en el sentido transversal del canal.

Respuesta 10 a): Si
Respuesta 10 b), c), d), e):

En concordancia con el equipo que se oferte, la descarga de residuos de la RMF puede ser directa sobre el contenedor. Debajo de la descarga solo debe considerarse el contenedor.
Consulta 11:

En cuanto a los contenedores plásticos del Nivel Inferior de los desarenadores, los mismos se solicitan con capacidad de cargar y transportar un mínimo de 800 kg de peso. En plaza se encuentran contenedores del material solicitado que soportan hasta 500 kg, no existiendo modelos que cumplan con la carga solicitada. Favor de aclarar capacidad de carga máxima para los contenedores y material de los mismos.

Respuesta 11:

Pueden ser contenedores para 500kg.

Consulta 12:

Rubro 30.8: Suministro e instalación de sensores de sólidos suspendidos en cada zanja y

Rubro 30.12: Suministro e instalación de sólidos suspendidos totales en la tubería de descarte de lodos. La memoria técnica hace referencia a una cantidad de dos sensores de sólidos a ser instalados “en cada reactor a dos tercios de su longitud total, (…) y en tubería de descarte de lodos, TDL.”

Agradecemos aclarar cuál es la cantidad de sensores de sólidos a ser suministrados.

Respuesta 12:

Se instalará un Sensor en cada zanja, uno en la tubería de descarte de lodos y otro en la tubería de recirculación de lodos. Total 6.

Consulta 13:

En cuanto a las bombas de recirculación de lodos BRL, en planos aparecen tres bombas

BRL, en la tabla de la memoria descriptiva se indican tres bombas a ser suministradas mientras en el texto sobre instalación se indican un total de cuatro bombas BRL. Favor aclarar.

Respuesta 13:

Ya fue respondido en comunicado Nº3.

Consulta 14:

Aclarar si se debe proveer variadores de frecuencia para las bombas a suministrar que quedaran sin instalar, esto es, si deberán quedar como “Suministro (sin instalar)” variadores de frecuencia para las bombas sin instalar que lo requieran.

Respuesta 14:

Las bombas sin instalar no incluyen variadores de frecuencia.

Consulta 15:

En las especificaciones técnicas no se encontraron especificaciones para el rubro 31.34 “Suministro de agitador AGN para el pozo EB2 con barras guías para izaje y malacate”.

Confirmar qué características debe tener el agitador.

Respuesta 15:

Ya fue respondido en comunicado Nº3.

Consulta 16:

Respecto a la cámara de espumas. En la memoria se indica que la misma será de hormigón armado, con un diámetro de 2.50 metros y un espesor de 12 centímetros. En los planos dicha cámara se muestra de 1.90 metros de diámetro y 15 centímetros de espesor.

Agradecemos aclarar.

Respuesta 16:

La Cámara de Espumas será de acuerdo a lo indicado en los planos.
Consulta 17:

Respecto al inciso 2.8.4 de la Memoria Técnica, se indica lo siguiente: “La cámara de bombeo (EB2) será de hormigón armado de 20cm de espesor en paredes y piso serán protegidas con revestimiento en base epoxi con una película no menor a 250 micrones de espesor. Contarán con barandas perimetrales y escaleras de acceso de hormigón armado como se indica en los planos de proyecto. Su piso tendrá pendiente del 1% hacia la boca de desagüe abierta BDA, de 20cmX20cm, que desaguará las pluviales en la cuneta exterior al predio”. Entendemos que en realidad se refiere a las escaleras de la EB3. En la lámina 45140/IS12 la referencia a las escaleras (ESC) indica que las mismas son metálicas en lugar de hormigón armado. Por otro lado, entendemos que la pintura epoxi iría aplicada en la EB2 y en la cámara repartidora a los sedimentadores. Favor aclarar.

Respuesta 17:

Las observaciones son correctas. Las escaleras de la EB3 serán metálicas. El revestimiento con epoxi se aplicará en la EB2 y en la cámara repartidora a los sedimentadores.

Consulta 18:

En la memoria técnica el inciso 2.12 relacionado a la caminería y terraplenes se hace referencia al plano 45140 GE06. Se agradece si nos lo pueden facilitar.

Respuesta 18:

Debe decir que se hace referencia al plano 45140/GE05.

Consulta 19:

Se agradece si pueden adjuntar un corte transversal que pase por la zona donde se encuentra la bomba tornillo en la plataforma elevada. Adjunto imagen a modo de referencia.
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Respuesta 19:

Se entiende que los siete cortes entregados de la zona del Pretratamiento son suficientes para interpretar las instalaciones. 
Consulta 20:

Encontramos que las respuestas 7 y 65 de la circular 3, la respuesta 10 de la circular 4, los puntos 2.10.1 y 2.10.3 de la memoria técnica, y el rubro 22.4 del rubrado, son incoherentes entre sí.

En las mismas se encuentran 3 dimensiones distintas para las bolsas filtrantes:

· 12 m de perímetro y 8 m de ancho,

· 12 m de perímetro y 10 m de ancho,

· 36 m de perímetro y 10 m de ancho.

Agradecemos se revisen y aclaren nuevamente las dimensiones a cotizar.

Respuesta 20:

Ya fue respondido en Comunicado n° 4 de fecha 16/09/2022.

Consulta 21:

En el ítem siguiente al rubro 32.138 del Rubrado, se indica “Instalación de corrientes débiles” sin unidades ni cantidades. En tal sentido consultamos ¿Se debe cotizar dicho ítem?

Respuesta 21:

El rubro 32.138 corresponde a las luminarias LE1, lo indicado como “Instalación de corrientes débiles” no es un rubro en sí y no se debe cotizar.

Consulta 22:

En el ítem siguiente al rubro 32.132 del Rubrado, se indica “Carpintería” sin unidades ni cantidades. En tal sentido consultamos ¿Se debe cotizar dicho ítem?

Respuesta 22:

El rubro 32.132 corresponde al Alero, lo indicado como “Carpintería” no es un rubro en sí y no se debe cotizar.

Consulta 23:

En el ítem siguiente al rubro 32.163 del Rubrado, se indica “Carpintería” sin unidades ni cantidades. En tal sentido consultamos ¿Se debe cotizar dicho ítem?

Respuesta 23:

El rubro 32.163 corresponde a la reguera, lo indicado como “Carpintería” no es un rubro en sí y no se debe cotizar.

Consulta 24:

En el ítem siguiente al rubro 32.193 del Rubrado, se indica “Carpintería” sin unidades ni cantidades. En tal sentido consultamos ¿Se debe cotizar dicho ítem?
Respuesta 24:

El rubro 32.193 corresponde a la reguera, lo indicado como “Carpintería” no es un rubro en sí y no se debe cotizar.

Consulta 25:

En el ítem siguiente al rubro 32.157 del Rubrado, se indica “Revestimientos, Mesadas de granito” sin unidades ni cantidades. En tal sentido consultamos ¿Se debe cotizar dicho ítem?

Respuesta 25:

El rubro 32.157 corresponde a la vereda exterior, lo indicado como “Revestimientos, Mesadas de granito” no es un rubro en sí y no se debe cotizar.

Consulta 26:

En el ítem 16.1: “Suministro de cabina metálica para exterior con capacidad para los dos equipos”, hay alguna especificación sobre la cabina. ¿Qué dimensiones debe tener?

Respuesta 26:

Debe tener las dimensiones adecuadas para contener los equipos de control de Amonio y Nitratos que se oferten.

Consulta 27:

En el rubro 13.5 se cotiza la sustitución de los vertederos AI AISI 304, e=3mm en las cámaras de salida de las zanjas 1 y 2. En el rubro 13.7 se cotiza el suministro y colocación de vertederos en cámaras de salida de las zanjas 3 y 4, AI AISI 304, e=6mm. ¿Es correcto que para las zanjas 1 y 2, el vertedero tenga espesor 3 mm y para las zanjas 3 y 4 espesor 6 mm?

Respuesta 27:

No, no es correcto, el espesor debe ser uniforme de 6mm, para todos los vertederos.

Consulta 28:

De acuerdo a las referencias del plano 45140-IS10, en un principio entendimos que la losa central del coronamiento de la zanja de oxidación 4 debe ser construida (color gris más oscuro). En la visita se pudo observar que esta losa es existente, pero se comentó que en algunos de los sectores el relleno sufrió un descenso considerable. Les queríamos consultar si esta losa de hormigón debe ser retirada en su totalidad y ejecutarse nuevamente, o solamente esto debe realizarse en sectores específicos.

Respuesta 28:

Los trabajos en las estructuras de los taludes y pisos de las zanjas 3 y 4 se cotizarán de acuerdo a lo indicado en el plano 45140/IS10 y en los subrubros 13.1 y 13.2 de la Planilla de Cantidades y Precios, con los metrajes que se deducen del plano mencionado. Se debe considerar que las dimensiones de las zanjas 3 y 4 son iguales a las de la zanjas 1 y 2. No es correcta la interpretación “losa central del coronamiento de la zanja de oxidación 4”.

Consulta 29:

Rubro 19.17: Colocación de soportes de tuberías a las paredes de los reactores en AI AISI

304. ¿En qué consisten los soportes? ¿A qué tubería se refieren?

Respuesta 29:

El Rubro 19 se refiere al bombeo de recirculación de lodos. La tubería de impulsión de recirculación de lodos, así como la de recirculación para desnitrificación (Rubro 14) tiene como destino los reactores anaerobio y 
anóxico. En los planos 45140/IS03, IS04, IS05, IS06, IS08 se indican los tramos horizontales en FD 200mm que deben colocarse mediante soportes, solidarias a las paredes de los reactores. 

Consulta 30:

En la cámara de ingreso a la unidad de desinfección se pide instalar dos compuertas murales de AI AISI 304 con cierre a cuatro lados de la cámara. ¿El funcionamiento de estas compuertas es el mismo que el de las compuertas de fondo del ingreso a reactores y bypass de reactores? Agradecemos enviar detalle de las mismas.

Respuesta 30:

Las compuertas murales de AI AISI 304 con cierre a cuatro lados se indican en la cámara de llegada desde los sedimentadores, donde inicia el bypass de la cámara de contacto, en el plano 45140/IS15. Son compuertas de fondo que cierran tuberías de 400mm. El ingreso a los reactores, cualquiera que sea, se efectúa bajo la superficie del líquido y allí no se ubican compuertas.

Consulta 31:

Las escaleras metálicas, ¿deben ser todas de acero inoxidable? ¿Respetan todas las tipologías de barrotes verticales como en la EB1?
Respuesta 31:

Las escaleras metálicas serán en acero galvanizado.
Consulta 32:

a) El numeral 11.2 del PCP indica el siguiente alcance sobre la Operación y Mantenimiento:

“Operación & Mantenimiento de la infraestructura e equipamiento instalado por el período de 2 (dos) años.”

Se consulta si la operación y mantenimiento de la infraestructura y equipamiento existente que será mantenido en la nueva configuración de la PTAR debe estar incluido en la oferta.

b) En caso de que el punto anterior sea afirmativo, se deberá contar con mayor información del equipamiento existente, marca y modelo de equipos, año de instalación, registros de mantenimiento de los últimos 24 meses, listado de repuestos con los que se cuenta.
c) Relativo a los pozos de bombeo de la red de saneamiento, el pliego indica ciertos elementos que deberán ser instalados. Se consulta si debe incluirse la O&M integral de los pozos. A su vez se solicita mayor información de cada uno de ellos, cantidad, ubicación, tipología, listado de equipos con marca y modelo, unifilares.
Respuesta 32 a), b) y c):

La Operación y Mantenimiento debe alcanzar a toda la Planta, lo que implica infraestructura y equipamiento existente. La información es la que se brinda en los planos correspondientes y la recogida en la visita ya realizada.

En lo que refiere a la red de saneamiento, los pozos de bombeo externos a la planta no forman parte de la presente licitación y por lo tanto no deben ser incluidos en la Operación y Mantenimiento a cotizar.

Consulta 33:
Rubro 3.1 "Eliminación del vertido a la cañada en el Registro de ingreso".

¿En qué consiste la tarea, que no está descripta ni en planos ni en memoria?

Respuesta 33:
La tarea consiste simplemente en la interrupción del flujo por esa tubería, del afluente a la PTAR una vez que la Planta se encuentre en funcionamiento completo.
Consulta 34:
Se consulta si para el puesto de Jefe de OyM se puede proponer un Ingeniero Civil con título expedido por la Universidad de Montevideo más la experiencia solicitada.
Respuesta 34:
Si.
Consulta 35:
¿Es posible reutilizar los cables existentes para los nuevos tableros?

Respuesta 35:
No.
Consulta 36:
En la memoria se especifica el montaje de 93 columnas para iluminación, y que esta cantidad podrá aumentar con proyecto ejecutivo. ¿También podrán disminuir con proyecto ejecutivo?
Respuesta 36:
A definir en etapa de proyecto ejecutivo donde se ajustará cantidad.
Consulta 37:
Aclarar si necesariamente se debe montar un pararrayo por columna. En el plano

45140/ARQ01 existe una nota que dice "los pararrayos a colocar estarán incluidos en todas las columnas de hormigón de las luminarias E1". Sin embargo, en la Memoria Técnica se hace mención en el punto 7.7 que "las ubicaciones de los captores y cantidades mínimas de los mismos serán propuestas por el oferente".

Respuesta 37:
A definir en etapa de proyecto ejecutivo acorde a lo descrito en la memoria.

Consulta 38:
Qué concentraciones tendrán el cloruro férrico y el hipoclorito de sodio dentro de los tanques de 6000Lts?

Respuesta 38:
La solución de cloruro férrico será al 40% (w/w) y la de hipoclorito de sodio será al 10% en Cloro activo.

Consulta 39:
Favor confirmar consumo de potencia actual en la planta.

Respuesta 39:
El consumo registrado durante el mes de agosto 2022 fue de 32.152 Kwh.
Consulta 40:
En lo que refiere al punto 11.3.5 del Anexo III-Pliego de Bases y Condiciones Particulares,

Actualización de precios.

Debido al período entre la cotización y la ejecución de la obra, y a la inestabilidad de la moneda extranjera. Se le solicita a la administración la posibilidad de ajustar la moneda extranjera:
Pc = Imc/Ioc

en la cual:

Pc        es el factor de ajuste correspondiente a la porción del Precio del Contrato      que debe pagarse en una moneda específica, "c";

Imc       es el índice vigente al final del mes que se factura, e Ioc es el índice correspondiente a los insumos pagaderos, vigente 28 días antes de la apertura de las Ofertas; ambos índices se refieren a la moneda “c”. Este cociente ajustará el precio de los suministros, el índice que se le propone a la administración para los dólares es el CPI (American Consumer Price Index) y para los euros HICP (Harmonized Indices of Consumer Price).
Respuesta 40:
No se realizarán cambios en la parametrización de la moneda extranjera.

Consulta 41:
¿En qué rubro se cotizarán los lastres para evitar la flotación de la tubería del emisario acuático?

Respuesta 41:
Los oferentes deben cotizar la tarea consultada en el rubro 4.6 de Precios Unitarios de la Planilla de Cantidades y Precios.
Consulta 42:
En relación al rubro unitario "Protección (enrocado o anclaje) del emisario subacuático",

- ¿Cuál es el esquema que utilizó la Administración para calcular los 200m3?

- ¿Qué tamaños de rocas se solicitan?

Respuesta 42:
La empresa que resulta adjudicataria de las obras, deberá realizar los relevamientos, cateos y estudios de suelos que le permitan desarrollar el Proyecto Ejecutivo. De este derivará el tipo de instalación y el procedimiento constructivo del Emisario subacuático.

En el Artículo 11.3.1 Cotización por Precio Unitario, del PBCG se expresa:

	“La cotización se realizará en base a un listado de rubros sobre el cual deberá presentarse la propuesta,

con cantidades estimadas para la comparación de ofertas, quedando a criterio de la Administración la

distribución de las cantidades, de acuerdo a sus necesidades hasta el monto total del contrato.”
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